

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 72/2014

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. 01

ದಿನಾಂಕ: 19-10-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: 01 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ - ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಬಿ.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ಬಟ್ಟೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಿದ್ದಯ್ಯನಕೋಟೆ ಬಸಪ್ಪ. ಸದರಿರವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡುಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ನಾಲ್ವರು ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಗಂಡುಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ನನ್ನ ತಂದೆ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಮತ್ತು ರುದ್ರಣ್ಣ. ಸದರಿ ರುದ್ರಣ್ಣನವರು ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗಿಂತ ಹಿರಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ರುದ್ರಣ್ಣನವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನವರ ನಡುವೆ ಅವರ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಯಾವ ವರ್ಷದಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿದ್ದವು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ 1991 ರಲ್ಲಿ ನಿಧನ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ತನಕ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು, ತನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನವರು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ 2-3 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ.ವರೆಗೆ ಓದಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. 02 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಸ್.ಕೆ. ರುದ್ರಮುನಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು, ಸದರಿರವರನ್ನು ತನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನವರಿಗೆ ದತ್ತುವಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 02 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮುಂಚೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಮತ್ತು ಋಣಭಾರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮುಂಚೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಹಿಂದೆ ಎಸ್.ಕೆ. ಕರಿಬಸಪ್ಪ ಎಂಬುವವರು ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ಮೇಲೆ ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 99/2013 ನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಹಾಜರಾಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು

ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆ ರಾಜೀಯಲ್ಲಿ ಕೊನೆಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಓದಲು ಬರುತ್ತದೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಂದಿನ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಾಕ್ಷವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.,

ಕೂಡ್ಲಿಗಿ.