

ದಿನಾಂಕ: 04-07-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

**ಪಾಟೀಸವಾಲು: 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ - ಶ್ರೀ RR ವಕೀಲರಿಂದ.**

ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರಲ್ಲ ಆದರೆ ನನ್ನ ಕುಲಸ್ಥರು. ಎಸ್.ಕೆ.ರುದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಎಸ್.ಕೆ.ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಪರಿಚಯ ಇದೆ. ಎಸ್.ಕೆ.ರುದ್ರಪ್ಪನವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಅವರು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ದತ್ತು ಪಡೆದಿದ್ದರು. ಅವರು ಎಷ್ಟನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಯಾವ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ದತ್ತು ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ದತ್ತು ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದು ನಾನು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂದ ಕಾರಣ ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರು ಹೇಳಿದ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ.

ಎಷ್ಟನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ದತ್ತು ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಎಸ್.ಕೆ.ತಿಪ್ಪಣ್ಣನವರಿಗೆ 9 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರುಗಳು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ವಿಭಾಗವಾದ ನಂತರ ಅವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು 1981 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಅವರು ಹೇಳಿದ ಕಾರಣ ನನಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂತು. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ಯಾರಿಗೆ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಅಷ್ಟೊಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರುಗಳು ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ಯಾರಿಗೆ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಾನು ವಾದಿಯನ್ನು ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ದಾವೆಯನ್ನು ಎಷ್ಟೊ ಜನರ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಹಾಗೂ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒಡ ಹುಟ್ಟಿದವರು.

ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿತವೆಂದು ನಾನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅದನ್ನು ನಾನು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಯ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರವನ್ನು 1981-1985 ರವರೆಗೂ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ತದ ನಂತರದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವೆಯನ್ನು 2014 ರಲ್ಲಿ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು, ನಾನು ನೋಡಿರುವ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ ನಂತರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು 1985 ರ ನಂತರದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ, ಅವರ ಸಹೋದರರು ಹಾಗೂ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿರವರ ಮಧ್ಯೆ ಆಸ್ತಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಡೆದ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ವಿಭಾಗ ಯಾರ ಮಧ್ಯೆ ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಪಾಲಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ನಮೂದು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮೊದಲನೇ ಬಾರಿ ಬರೆದ ಪಾಲಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಿರುತ್ತದೆ. 2014 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಹಾಗೂ ವಾದಿಯ ಮಧ್ಯೆ ನಡೆದ ಮಾತು ಕತೆ-ಒಡಂಬಡಿಕೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರಿಚಯ ಇದೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಎಸ್.ಕೆ.ರುದ್ರಮುನಿ ತಂದೆ ಲೇಟ್ ರುದ್ರಪ್ಪರವರ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ಅವರ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಅದನ್ನು ವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿಯೇ ಇತ್ತು. ದಾವಾಸ್ತಿ ವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವುದನ್ನು ನಾನು 35 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 72/2014  
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯುಃ 02 (A.Channabasappa)

ಸೇರಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕಾರಣ ಸೇರಿರುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೇ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸಮೀಪದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ನಾವು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಅಕ್ಕ-ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿ, ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಸ್ವಲ್ಪ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವುದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಕುಟುಂಬಸ್ಥರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ದತ್ತು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈಸಿ, ದತ್ತು, ಕ್ರಯ ಮತ್ತು ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಮುಕ್ತಾಯ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.,

ಕೂಡ್ಲಿಗಿ.