

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 72/2014  
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು: 01(ಬಸವರಾಜ)

ದಿನಾಂಕ: 22.11.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ - ಶ್ರೀ KGK ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯ ಹಾಗೂ ಬಟ್ಟೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಬಸಪ್ಪ. ಬಸಪ್ಪನವರಿಗೆ 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಅದರ ಪೈಕಿ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಹೆಸರು ಎಸ್ ಕೆ ರುದ್ರಣ್ಣ.

ಬಸಪ್ಪನವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಇದ್ದವು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಿಗೆ ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನುಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ 1977 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರಬಹುದು ದಿನಾಂಕ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆ ಬಂದಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಿಭಾಗದ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದರೇ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದವು ಎಂದು ತಿಳಿದು ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ತಿಪ್ಪಣ್ಣನವರಿಗೆ 9 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ಯಾವ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಬೇಕು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದರೆ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಿಗರು ನೀಡುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ವಂಶವೃಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಎಸ್ ಕೆ ರುದ್ರಮುನಿಯವರು ಹೆಸರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ವಂಶವೃಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಸರನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿದೆ ಎಂದು ಬರೆದಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಯ್ಯನಕೋಟೆ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಅವರು 1992-93 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಜೀವಂತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಅವರೇ ಮನೆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ವಿಭಾಗವಾದ ನಂತರ ನಮ್ಮ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಾವೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆವು. 3 ಜನ ಚಿಕ್ಕಮಕ್ಕಳ ಬಳಿ

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 72/2014

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು: 01(ಬಸವರಾಜ)

ಅವರು ಇದ್ದರು. ಅವರೆಂದರೆ ಎಸ್ ಕೆ ಸಣ್ಣ ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ, ಎಸ್ ಕೆ ಸಣ್ಣ ತಿಪ್ಪೇರುದ್ರಪ್ಪ, ಎಸ್ ಕೆ ಸಣ್ಣರುದ್ರಪ್ಪ. 1992 ರವರೆಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಅವರ ಬಳಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ದಾವೆ ಹೂಡಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನೇ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ತಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1981 ರಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. 1981 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ 16 ವರ್ಷ ಇತ್ತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 21-22 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ನಾನು 1993-94 ರಲ್ಲಿ ಬಟ್ಟೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡಲು ಶುರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1981 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ವಿವಾಹ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. 1981 ರಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಹಾಗೂ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನನಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ನಾನು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ 1981 ರಿಂದ ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಎಲ್ಲ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಸ್ವಂತವಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆ. 1981 ರಿಂದ ನನಗೆ ಕಂದಾಯ ವ್ಯವಹಾರ ಹಾಗೂ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಜ್ಞಾನ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಕೆಲವೊಂದು ಗೊತ್ತಿದೆ, ಕೆಲವೊಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನೊಂದಣಿಯಾದ ನಂತರ ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಆಗಿ, ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ 1981 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆದಾಗ ನನಗೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿದ್ದವು ಎಂದು ನಾನು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ, ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ವಕೀಲರೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹೇಳಿರುವಂತಹ 1981 ರ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 7-8 ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನಗೆ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು. ಅದರಲ್ಲಿ ಉಳಿದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳು, ಖಣ ಹಾಗೂ ಮನೆಗಳು ಇದ್ದವು.

1981 ರಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತಾ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯದ ಜಮೀನುಗಳಾಗಿದ್ದರೆ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಆದೇಶದ ನಂತರ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ಸೇರಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಖಣ ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮ ರಾಣಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಆದೇಶ ಮಾಡಿ ಖಾತಾ ಎಕ್ಸ್ಟ್ರಾಕ್ಟನಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ಸೇರಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. 1981 ರಲ್ಲಿ ಆದ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಆದೇಶ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಸದರಿ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಆದೇಶವನ್ನು ನಾನು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 72/2014  
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು : 01(ಬಸವರಾಜ)

ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಡತವನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಆದೇಶ ಪತ್ರ ಇಲ್ಲ.

ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತಾ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾದ ಆದೇಶ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 1981 ರ ಪಾಲು ವಿಭಾಗದ ಪತ್ರದ ಉಲ್ಲೇಖ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೌದು.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, 1981 ರ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಬಂದ ಇತರ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿದೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗದ ಕಾರಣ ಅದರ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ 1981 ರ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದನ್ವಯ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆಗಲೀ, ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲೀ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

1981 ರ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರೆ ನಾನು ಕಂದಾಯವನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನಾನು 1981 ರಿಂದ 2014 ರವರೆಗೆ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹಳೆಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕೆ ನಾನೇ ಮಾಲೀಕ ಎಂದು ನಾನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನನ್ನ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಆಸ್ತಿಗೆ ನಾನು ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರೆ 2022-24 ರವರೆಗಿನ ಕಂದಾಯ ನಾನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಯಾವಾಗ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಜ್ಞಾನ ಇದೆ ವಯಸ್ಸಿಗೆ ತಕ್ಕ ಜ್ಞಾನ ಇದೆ. ನನ್ನ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಆಸ್ತಿಗಳ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಕಾಲ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆ ರೀತಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಆ ರೀತಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದಾಗ ನನಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಆಗು ಹೋಗುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾವುದೇ ಉತ್ತರ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 72/2014  
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು: 01(ಬಸವರಾಜ)

ಆಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ 1981 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದಾದ ನಂತರ ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಅದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರ ಮಧ್ಯ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾವೆ ನಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಇತರ ದಾವೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದರೆ, ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಇತರ ದಾವೆಗಳ ಉಲ್ಲೇಖ ನನಗೆ ತಿಳಿದು ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ವಿಳಾಸ ನನ್ನ ವಿಳಾಸವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು.

ನನ್ನ ಎಸ್ ಕೆ ಕರಿಬಸಪ್ಪ, ಎಸ್ ಕೆ ನಾಗರತ್ನ, ಎಸ್ ಕೆ ಭಾಗ್ಯಮ್ಮ, ಎಸ್ ಕೆ ಗೌರಮ್ಮರವರು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾದ ತಿಪ್ಪೇರುದ್ರಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು 2013 ರಲ್ಲಿ ಓ ಎಸ್ 99/2013 ರಂತೆ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಏರಿಸ್ವಾಮಿ, ತಿಪ್ಪೇರುದ್ರಪ್ಪರವರ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನು ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಹಾಜರಾಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ರಾಜಿಯ ಮೂಲಕ ಇತ್ಯರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಅದರಲ್ಲಿ ನಾವು ರಾಜಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ತೀರ್ಪು ಹಾಗೂ ಡಿಕ್ರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಚೀಫ್‌ಎಫ್‌ಸಿ.,

ಕೂಡ್ಲಿಗಿ.