

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 72/2014
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು: 01 (Basavaraja)

ದಿನಾಂಕ: 18.12.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.
ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ - ಶ್ರೀ KGK ವಕೀಲರಿಂದ.

ಓ ಎಸ್ 99/2013 ರಂತೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಮಕ್ಕಳು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಕಳೆದ ಬಾರಿ ಹೇಳಿದ್ದೆ, ನಾನು ಅದರಲ್ಲಿ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಈಗ ನಾನು ನೋಡುತ್ತಿರುವ ಸದರಿ ದಾವೆಯ ವಾದ ಪತ್ರ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾವುಗಳೆಲ್ಲ ರಾಜಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವುದು ನಾವು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ರಾಜಿ ಅರ್ಜಿ ಹಾಗೂ ಡಿಕ್ರಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು 2019 ರಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದ ನಂತರ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಅವರ ದಾಖಲಾತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಸದಾ ಎಸ್ ಕೆ ಬಸವರಾಜ ಎಂದು ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ರುಜು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನನ್ನ ರುಜುವನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ನಾನು ಗುರುತಿಸಬಲ್ಲೆ. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಎಸ್ ಕೆ ಬಸವರಾಜ ಎಂದು ಇರುವ ರುಜು ನನ್ನದೇ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಮರುವಿನ ಕಾಯಿಲೆ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನೋಡುತ್ತಿರುವ ದಿನಾಂಕ 19.04.1989 ರ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಎಸ್ ಕೆ ಬಸವರಾಜ ಎಂಬುದು ನನ್ನ ಸಹಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿನಿತ್ಯ ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಕ್ರಮ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಆ ರೀತಿ ವ್ಯವಹಾರ ನಾನು ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಕೊನೆಯ ಬಾರಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಈ ದಿನ ನಾನು ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸದ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಗುರುತಿಸಬಲ್ಲೆ, ನನ್ನದಲ್ಲದ ಸಹಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾರೆ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ತೋರಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಗಳು ನನ್ನದಲ್ಲವೇ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಕಳೆದ ಬಾರಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದ ನಂತರ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಸಹಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 72/2014

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯುಃ 01 (Basavaraja)

ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವುದು 1969 ರಿಂದ 2002 ರ 8 ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಕಾರಣ ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಡಿ 1 ರಿಂದ 8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅವುಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕೈಬರಹದ ಪಹಣಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವೆ ಹೂಡಿದಾಗ ಹಾಗೂ ಅದರ ನಂತರ ನನಗೆ ನಿಡಿ 1 ರಿಂದ 8 ರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಇತ್ತು. ಅದರಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಯಾದ ಹೆಸರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನಿಡಿ 3 ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ 1988-89 ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧಯ್ಯನಕೋಟೆ ಬಸವರಾಜ ತಂದೆ ತಿಮ್ಮಯ್ಯರವರ ಹೆಸರು ತೆಗೆದು ಎಸ್ ಕೆ ರುದ್ರಮುನಿ ತಂದೆ ತಿಪ್ಪಣ್ಣರವರ ಹೆಸರು ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನಿಡಿ 3 ನ್ನು ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಆ ರೀತಿ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಋಣಭಾರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರೇ ಇದೆ, ನಿಡಿ 3 ರಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಾಗಿ ಆ ರೀತಿ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿದೆ. ತಪ್ಪಾಗಿ ಬದಲಾವಣೆಯಾದ ನಂತರ ನಾನು ಅದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆಯೇ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಅದನ್ನು ನೋಡಿರಲಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ 3 ರ ಕಾಲಂ 10 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನಮಗೆ ತಿಳಿಸದೇ ಆ ರೀತಿ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕಾಲಂ 10 ರಲ್ಲಿರುವ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಅದಕ್ಕೂ ನನಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ, ನನಗೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗುವ ಮೊದಲು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸವಿವರವಾದ ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ, ಅದರ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾವೆಲ್ಲ ಸೇರಿ ವಂಶವೃಕ್ಷ ತಯಾರು ಮಾಡಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ 1989 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಂಶವೃಕ್ಷಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾವುದೇ ಉತ್ತರ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ದಿ: 19.04.1989 ರಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ಒಟ್ಟುಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಹೋಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ಅಧೀನದಲ್ಲಿಯೇ ಇತ್ತು.

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 72/2014

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯುಃ 01 (Basavaraja)

ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆದ ನಂತರ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿ ಅವರ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ: 04.06.2001 ರಂದು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದಾದ ನಂತರ ಕದಾಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಓ ಎಸ್ 99/2013 ರಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ರಾಜಿ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ 1989 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಪಾಲು ವಿಭಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅದರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಾಜಿ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ 1989 ರ ಪಾಲು ವಿಭಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಿದ್ದರು ಸಹ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಅನಾನುಕೂಲ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಅದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಶೀದಿ ಪಟ್ಟಾದಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸಬಲ್ಲೆ. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವುದು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪಟ್ಟಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಎಂದಿಗೂ ನನ್ನ ಮಾಲೀಕತ್ವಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಾವೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ.

1981 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾದ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾಡಿದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1981 ರ ಪಾಲು ವಿಭಾಗದನ್ವಯ ಯಾವುದೇ ಕದಾಯ ವರ್ಗಾವಣೆಗಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಆಗಿವೆ. ಆ ರೀತಿ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗದೇ ಇದ್ದರು ಸಹ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೋಸ್ಕರ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ 1989 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1989 ರ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ತಹಶೀಲ್ದಾರವರ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಾಗಿ ನೀಡಿದ ವರದಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಖಾತಾ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1989 ರ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಹೋದ ಕಾರಣ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1989 ರಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವವರೆಗೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾ ಬಂದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರೇ ಅದನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಾವೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾವೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಮೌಖಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ದಾಖಲಾತಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. 1989 ರಿಂದ 2014 ರವರೆಗೆ ಅಂದರೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 72/2014

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯುಃ 01 (Basavaraja)

ದಾಖಲು ಮಾಡುವವರೆಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನನ್ನ ಹೆಸರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದ ಹಾಗೆ ಅವರು ಹಾಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಮಾಡಿರುವ ಖಾತಾ ವರ್ಗಾವಣೆಯನ್ನು ನಾನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಿದ್ದರೇ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಾದ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುತ್ತೇನೆಯೇ ಎಂದರೆ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಿಗ ಹಾಗೂ ಕದಾಯ ನಿರೀಕ್ಷ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿದಾಗ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಅವರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಕೇಳಿದಾಗ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಎಂದಿಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕನಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರು ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಮಾಡಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1989 ರಿಂದ ಇಂದಿನವರೆಗೂ ನಾವು ಎಂದಿಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಾನೇ ಇದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ 1989 ರ ಪಾಲ ವಿಭಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಓ ಎಸ್ 99/13 ರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರು ಸಹ ಅವನ್ನೆಲ್ಲ ಮರೆಮಾಚಿ ಸುಳ್ಳು ಆರೋಪ ಮಾಡಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಓ ಎಸ್ 99/13 ನಾನು ವಕೀಲರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದು ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿದರೆ ತೊಂದರೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಆ ದಾವೆ ಹಾಗೂ ಈ ದಾವೆ ಬೇರೆ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಡುತ್ತದೆ. ಸುಳ್ಳು ಆರೋಪಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೋರಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಕ್ತಾಯ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇ ಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್.ಸಿ., ಕೂಡ್ಲಿಗಿ.