

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 72/2014  
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು: 01 (ಎನ್ ಕೆ ರುದ್ರಮುನಿ)

ದಿನಾಂಕ: 12.09.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ - ಶ್ರೀ ಜೆ ಕೆ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ಹುಟ್ಟಿ ಬೆಳೆದಿರುವುದೆಲ್ಲ ಹೊಸಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ. ವಾದಿ ಸಹ ಹೊಸಳ್ಳಿ ನಿವಾಸಿ, ವಾದಿಯ ಪರಿಚಯ ಸ್ವಲ್ಪ ಇದೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು, ಅವರ ಜೀವಂತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಅವರು ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ವಾದಿಯ ಹಾಕಿರುವ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಕೀಲರನ್ನು ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಆತನ ಒಡಹುಟ್ಟಿದವರ ಮಧ್ಯೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಹಾಗೂ ಇತರ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ 1981 ರಲ್ಲಿ ಆದ ಪಾಲು ವಿಭಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಸದರಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಯಾರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅದು ನಾಮಕಾವಸ್ತೇ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಾಲು ವಿಭಾಗದ ನಂತರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರಿಂದ 2001 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಾನು 59,000/- ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಣ ನೀಡದೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ಕ್ರಯದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನೇ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಹಾಗೂ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸೇರಿ ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ: 18.04.1989 ರಲ್ಲಿ ಆದ ಪಾಲ ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದು ನೊಂದಣಿ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಪಹಣಿ ಪತ್ರ, ಋಣಭಾರ ಪತ್ರ ನೋಡಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಎಷ್ಟನೇ ಇಸವಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನೋಡಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲೇ ಇರಲಿಲ್ಲ

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 72/2014

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯುಃ 01 (ಎನ್ ಕೆ ರುದ್ರಮುನಿ)

ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇಸಿಯನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಇತ್ತು. ನಾನು ಇಸಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಇಸಿಯಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1981 ರ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ನಾಮಕಾವಸ್ತೇ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಹೇಳಿರುವ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ 1989 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವುದು ನಿಜವಾದ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. 1989 ರ ಪಾಲು ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮಾತ್ರ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಂದಿದೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಾನು ಹೇಳಿರುವಂತೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮೂಲತಃ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ನಾನು ನೋಡಿದಾಗ ಅದು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಂಪೂರ್ಣ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿ, ನಾನು ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅವರ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಧಕ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಕ್ತಾಯ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಚಿಎಂಎಫ್.ಸಿ.,

ಕೂಡ್ಲಿಗಿ.